
DZIENNIK URZĘDOWY
WOJEWÓDZTWA ŁÓDZKIEGO
Łódź, dnia 15 kwietnia 1989 r.

TREŚĆ

Uchwała Rady Narodowej Miasta Łodzi
poz.
64 — Nr VIII/39/39 z dnia 27 lutego 1989 r. w sprawie zmian

w Regulaminie Rady Narodowej Miasta Łodzi.

Obwieszczenie Prezydium Rady Narodowej Miasta Łodzi
65 — z dnia 20 marca 1989 r. w sprawie ogłoszenia jednoli­

tego tekstu Regulaminu Rady Narodowej Miasta 
Łodzi.

Nr 8 Poz. 64—67

Zarządzenie Prezydenta Miasta Łodzi

66 — Nr 13/89 z dnia 12 kwietnia 1989 r. w sprawie ustale­
nia opłat za usługi pogrzebowe i cmentarne świad­
czone przez jednostki gospodarki uspołecznionej na 
terenie województwa łódzkiego.

Zarządzenie Neczelnika Miasta Głowna

67 — Nr 3/88 z dnia 12 grudnia 1988 r. w srawie powołania
Miejskiego Ośrodka Kultury w Głownie.

64

UCHWAŁA NR VIII/39/89
RADY NARODOWEJ MIASTA ŁODZI

z dnia 27 lutego 19891 r.

w sprawie zmian w Regulaminie Rady Narodowej 
Miasta Łodzi

Na podstawie art. 96 ustawy z dnia 20 łipca 1983 r. o sy­
stemie Rad Narodowych i Samorządu Terytorialnego (Dz.U. 
z 1988 r. Nr 26, poz. 183), Rada Narodowa Miasta Łodzi

uchwala, co następuje:

§ 1. Wprowadzić w Regulaminie Rady Narodowej Miasta 
Łodzi ustalonym Uchwałą Nr III/14/88 Rady Narodowej Mia­
sta Łodzi z dnia 3 października 1988 r. w sprawie Regu­
laminu Rady Narodowej Miasta Łodzi (Dz. Urz. Woj. Łódz­
kiego Nr 22 poz. 229)— następujące zmiany:

1) w § 3:

a) ust. 3 otrzymuje brzmienie:
Przy Radzie działa Rada Społeczno-Gospodarcza jako 

organ konsultacyjno-opiniodawczy i doradczy Rady.
Szczegółowe zasady organizacji i funkcjonowania Rady 

Społeczno-Gospodarczej określają: odrębna uchwała i Regu­
lamin Rady Społeczno-Gospodarczej”

b) doda je się ust. 4 w brzmieniu:

„4. Rada powołuje na okres swojej kadencji Rady Spo­
łeczne Szkół Wyższych i ich przewodniczących”.

2) po § 3 dodaje się § 3a w brzmieniu:

„§ 3al. Rada upoważnia Prezydium, by w jej imieniu:

a) wyrażało opinie w sprawach projektów rozstrzygnięć 
ważniejszych problemów dotycząccyh danego — terenu, 
przygotowywanych prze znaczelne i centralne organy admi­
nistracji państwowej.

b) wyrażało opinie do projektów aktów normatywnych, 
wydawanych przez naczelne organy władzy i administracji 
państwowej.

c) wyrażało zgodę lub •— odpowiednio do wymogów usta­
wy — opinię w sprawach dokonania zmian w podziale te­
rytorialnym dla celów specjalnych.

d) występowało, w miarę potrzeby, z wnioskami dotyczą­
cymi rozstrzygnięć spraw ogólnopaństwowych do posłów 
wybranych na terenie województwa lub do Zespołu Posel­
skiego Miasta Łodzi.

e) występowało z wnioskami o zastosowanie środków nad­
zoru, w celu zapewnienia zgodnej z prawem działalności 
jednostek organizacyjnie nie podporządkowanych radzie na­
rodowej, do organów sprawujących nadzór nad tymi je­
dnostkami.

f) występowało do podmiotów gospodarczych działających 
na terenie województwa z żądaniem sporządzenia i prze­
dłożenia programów działania, o jakich mowa w art. 53, 
pkt 2 i 3 ustawy z 20 lipca 1983 r. o systemie Rad Narodo­
wych i Samorządu Terytorialnego.

g) określało udział jednostek gospodarki uspołecznionej w 
lozbudowie infrastruktury techniczno-ekonomicznej i spo­
łecznej na terenie województwa, w przypadkach przewidzia­
nych w art. 57 ust. 1 Ustawy z 20 lipca 1983 r. o systemie 
Rad Narodowych i Samorządu Terytorialnego.

h) występowało do podmiotów gospodarczych z inicjatywą 
podjęcia wspólnych przedsięwzięć służących realizacji zadań 
związanych ze społecznym i gospodarczym rozwojem woje­
wództwa oraz zaspokajaniem potrzeb ludności.

2. Rada upoważnia Prezydium do dokonywana przeniesień 
kredytów budżetowych między działami i rozdziałami, w 
trybie ark 68 ust. 1 Prawa budżetowego.

3. Rada upoważnia Prezydium do udzielania wytycznych 
dla Prezydenta w sprawie opracowania wariantowych założeń 
wojewódzkiego planu społeczno-gospodarczego oraz projektu 
wojewódzkiego planu rocznego.



Dziennik Urzędowy Województwa Łódzkiego Nr 8 — 52 — poz. 64

4. Rada może w drodze uchwal upoważnić Prezydium do 
formułowania i przedstawiania w jej imieniu opinii, zgła­
szania wmiosków i zajmowania stanowiska także w innych 
sprawach — poza wymienionymi w ust. 1, 2 i 3 — wyma­
gających porozumienia lub uzgodnienia z Radą jeżeli spra­
wy te nie należą do władczej kompetencji Rady. Każda ta­
ka uchwała powinna wskazywać konkretne sprawy łub dzie­
dziny spraw objęte upoważneniem”.

3) w § 6 w ust. 2 po wyrazie „obejmuje” doda je się wyraz 
„m.in.’.

4) w § 9 ust. 2 skreśla się wyrazy „oraz, bezpieczeństwa 
radnych i innych osób uczestniczących w sesji’,

5) w § 15 ust. 3 po wyrazie „Prezydium” stawia się prze­
cinek oraz dodaje wyrazy „Przewodniczący Rady Społeczno- 
-Gospodarczej”.

6) w § 27 w ust. 2 po wyrazach „RŁ PRON’„ dodaje się 
wyrazy „Rada Społeczno-Gospodarcza”.

7) w § 28:
a) w ust. 2 dodaje się zdanie drugie: „Prezydium jest obo­

wiązane przedstawić Radzie wniosek zgłoszony przez pod­
miot uprawniany do występowania z inicjatywą uchwało­
dawczą”.

b) w ust. 3 po wyrazie „Rada” dodaje się wyrazy: „po wy­
słuchaniu opinii Prezydium, łub na jego wniosek”.

8) w § 37 ust. 2 otrzymuje brzmienie:
„2. Przewodniczącego Komisji do Sraw Samorządu, Rada 

wybiera spośród zastępców Przewodniczącego Rady”.
9) § 38 otrzymuje brzmienie:
„§ 38.1. Przewodniczącego Rady wybiera się spośród do­

wolnej liczby kandydatów z grona radnych Rady, zgłoszo­
nych przez radnych uczestniczących w sesji, w gło­
sowaniu tajnym, bezwzględną większością głosów.

2. W przypadku nie dokonania wyboru, głosowanie powta­
rza się, ograniczając je do dwóch kandydatów, którzy w 
pierwszym głosowaniu uzyskali kolejno w stosunku do po­
zostałych, największą liczbę głosów.

Za wybranego w drugim głosowaniu uznaje się tego kan­
dydata, który otrzymał bezwzględną większość głosów.

3. Jeżeli bezwzględnej większości głosów nie uzyskał ża­
den z kandydatów w pierwszym głosowaniu albo żaden 
z kandydatów w drugim głosowaniu, o którym mowa w 
ust. 2 — wybory powtarza się.

4. Każdego z zastępców przewodniczącego Rady oraz prze­
wodniczących stałych Komisji Rady wybiera się odrębnie, 
w trybie 1 na zasadach określonych w ustępie 1—3.

5. Wyniki głosowania i wyboru na stanowiska, o których 
mowa w § 37 ust. 1 Rada stwierdza odrębnymi uchwałami, 
przy czym łącznie w odniesieniu do zastępców przewodni­
czącego Rady i łącznie w odniesieniu do przewodniczących 
komisji”.

10) W § 39 ust. 2 otrzymuje brzmienie:
„2. W przypadku złożenia rezygnacji przez radnego zaj­

mującego jedno ze stanowisk wymienionych w § 37, Rada 
przyjmuje rezygnację w głosowaniu jawnym”.

11) W § 40:
a) w ust. 1 powołanie „art. 116”, zastępuje się powołaniem 

„art. 114”,
b) w ust. 4 skreśla się tekst po ostatnim prezcinku, który 

zastępuje się kropką.
12) W Rozdziale II, w podrozdziale 6, po tytule „C. Prezy­

dent Miasta Łodzi dodaje się § 41a w brzmieniu:
,,41a. Rada wybiera i odwołuje Prezydenta.
13) § 41 otrzymuje brzmienie :

§ 41. Rada wybiera Prezydenta w głosowaniu tajnym, 
bezwzględną większością głosów spośród kandydatów przed­
stawionych przez Prezesa Rady Ministrów w porozumieniu 
z Prezydium Rady.

14) § 42 skreśla się.
15) § 43 otrzymuje brzmienie:
§ 43. Wyniki głosowania i wyboru na stanowisko Prezy­

denta Rada stwierdza uchwałą. Przewodniczący Rady nie­
zwłocznie przesyła tę uchwałę Radzie Państwa i Prezesowi 
Rady Ministrów”.

16) § 44 otrzymuje brzmienie:
§ 44 1. Rada może odwołać Prezydenta w głosowaniu taj­

nym, bezwzględną większością głosów.
2. Z wnioskiem do Rady o odwołanie Prezydenta może 

wystąpić wyłącznie:
1) Prezes Rady Ministrów — w porozumieniu z Prezydium 

Rady,
2) Prezydium Rady w porozumieniu z Prezesem Rady Mi­

nistrów.
Rada może zobowiązać Prezydium Rady do wystąpienia 

do Prezesa Rady Ministrów z wnioskiem w sprawie odwo­
łania Prezydenta.

3. Wyniki głosowania i odwołana Prezydenta, Rada stwie­
rdza uchwałą. Przewodniczący Rady niezwłocznie przesyła 
tę uchwałę Radzie Państwa i Prezesowi Rady Ministrów”.

17) § 46 otrzymuje brzmienie:
§ 46.1. Prezydium Rady wyraża opinie w sprawach powo­

łania mianowania i odwołania dyrektorów wydziałów, a tak­
że dyrektora Urzędu Miasta Łodzi, po zasięgnięciu opinii 
właściwej Komisji.

2. Wnioski w sprawach, o których mowa w ust. 1 przed­
stawia Prezydent na posiedzeniach Prezydium”.

18) § 47 otrzymuje brzmienie:
§ 47.1. Rada po rozpatrzeniu sprawozdań z wykonania wo­

jewódzkiego planu rocznego i wykonania budżetu, podej­
muje — na wnioski Komsji Planu, Gospodarki i Finansów 
przedłożone wraz z uzasadnieniem — dwie odrębne uchwały 
w sprawie przyjęcia tych sprawozdań.

Uchwały te Rada podejmuje zwykłą większością głosów 
w głosowaniu jawnym.

2. Po podjęciu uchwał o których mowa w ust. 1 Rada na 
zawierających stosowne uzasadnienie wniosek Prezydium — 
przeprowadza tajne głosowanie nad projektem uchwały w 
sprawie absolutorium dla Prezydenta, przyjmując za podsta­
wę ocenę jego udziału w realizacji planu społeczno-gospo­
darczego, budżetu, planu zagospodarowania przestrzennego 
oraz innych uchwał Rady Narodowej Miasta Łodzi. Uchwała 
w sprawie absolutorium jest podejmowana bezwzględną 
większością głosów.

3. Na podstawie wyniku głosowania Rada stwierdza udzie­
lenie bądź nieudzielenie absolutorium,

Przewodniczący Rady niezwłocznie przesyła tę uchwałę 
Radzie Państwa i Prezesowi Rady Ministrów.

19) W Rozdzale II dodaje się podrozdział 9 w brzmieniu:
„9. Konsultacje społeczne i referendum lokalne”.
§ 48a § 1. Rada może poddać konsultacji społecznej roz­

wiązania projektów albo całe projekty własnych uchwał — 
w sprawach mających węzłowo znaczenie dla rozwoju okre­
ślonego terenu lub interesów i warunków życia obywateli, 
a należących do właściwości Rady.

2. Rada poddaje konsultacji społecznej projekty uchwał:
a) dotyczących zmian w podziale terytorialnym — w 

związku z art. 18 ust. 1 ustawy z 20 lipca 1983 r. o systemie 
rad narodowych i samorządu terytorialnego,



Dziennik Urzędowy Województwa Łódzkiego Nr 8 — 53 — poz. 64

b) o utworzeniu wspólnej rady narodowej dla miasta i są­
siadującej z nim gminy,

c) ustanawiających przepisy prawa miejscowego o podsta­
wowym znaczeniu.

3. Rada może przeprowadzić:
a) lokalne konsultacje społeczne — na określonym obsza­

rze województwa lub na terenie całego województwa,
b) środowiskowe konsultacje społeczne •— w określonym 

środowisku zawodowym lub społeczno-zawodowym.
§ 48b. 1. Rada podejmuje uchwałę o przeprowadzeniu kon­

sultacji społecznej zwykłą większością głosów, określając w 
mej wszystkie elementy wymienione w art. 9 ustawy z dnia 
6 maja 1987 r. o konsultacjach społecznych i referendum.

2. Uchwalę o przeprowadzeniu konsultacji podaje się do 
wiadomości mieszkańców lub członków danego środowiska 
przez ogłoszenie w prasie wojewódzkiej oraz w sposób zwy­
czajowo przyjęty na danym obszarze lub w określonym śro­
dowisku.

§ 48c. 1. Konsultacje prowadzi się w szczególności:
— na zebraniach mieszkańców, spotkaniach środowisko­

wych i w zakładach pracy,
— przekazując organizacjom politycznym, społecznym, 

spółdzielczym, społeczno-zawodowym, zawodowym i samo­
rządowym do nadesłania opinii, uwag i wniosków •— sprawy 
będące przedmiotem konsultacji,

— przez wyłożenie projektu rozwiązań do publicznego 
wglądu w określonym miejscu i oznaczonym czasie z możli­
wością wpisywania przez zainteresowanych opinii, wniosków 
i uwag do zeszytu konsultacji,
a także w innych formach ustalonych przez Radę np. przez 
opublikowanie w prasie lokalnej treści spraw, będących 
przedmiotem konsultacji.

2. Przedmiot konsultacji należy w miarę możliwości okre­
ślić w formie wariantowej, uzasadniając każde z proponowa­
nych rozwiązań.

§ 48d. 1. Po zakończeniu konsultacji Prezydium w termi­
nie 14 dni orpacowuje zbiorczą informację o nadesłanych 
cpiniach i wnioskach oraz propozycję ich wykorzystania i 
przedkłada Radzie łącznie z projektem konsultowanej u- 
chwały na najbliższej sesji.

2. Stanowisko Rady wobec zgłoszonych w trakcie konsul­
tacji opinii i wniosków podaje się do wiadomości publicznej 
w sposób określony w § 48b ust 2.

§ 48e. 1. Wniosek o poddaniu określonej sprawy pod refe­
rendum lokalne, mogą zgłosić do Rady:

— Prezydium,
— Rada Łódzka PRON,
— Prezydent.
2. Inicjatywa własna Rady w tej sprawie może być pod­

jęta na wniosek stałej komisji Rady lub co najmniej 5 rad­
nych.

3. Pisemny wniosek wraz z uzasadnieniem, zgłoszony co 
najmniej na miesiąc przed planowanym terminem sesji, 
przedstawia Przewodniczący Rady.

4. Wniosek powinien określać:
— problem wymagający rozstrzygnięcia,

— propozycje sformułowania pytań lub wariantów roztrzyg- 
nięć,

—proponowany terytorialny zasięg referendum i termin 
jego przeprowadzenia.

§ 48f. 1. Uchwałę o poddaniu określonej sprawy pod refe­
rendum lokalne, Rada podejmuje większością 4'5 głosów. 
Uchwałę tę Przewodniczący Rady przesyła niezwłocznie Ra­
dzie Państwa.

2. W razie nie uzyskania w.w. większości głosów — Prze­
wodniczący Rady zawiadamia wnioskodawcę o nieuwzględ­
nieniu wniosku”.

20) W § 55 ust. 1 i 2 otrzymuje brzmienie:
„1. W zakresie ustalonym w ustawie o systemie rad naro- 

rodowych i samorządu terytorialnego radni korzystają z 
ochrony prawnej. Szczególnej ochronie prawnej podlega sto­
sunek pracy radnego, jak również stosunek pracy byłego 
radnego w okresie roku po upływie kadencji, której był 
członkiem.

2. Przed zajęciem stanowiska wobec wniosku zakładu pra­
cy o rozwiązanie stosunku pracy zradnym (byłym radnym), 
Prezydium Rady bada szczegółowo wszystkie okoliczności 
sprawy, a zwłaszcza obowiązane jest wysłuchać wyjaśnień 
radnego (byłego radnego)”.

21) § 57 otrzymuje brzmienie:
„§ 57.1, Radni otrzymują za udział w posiedzeniach Rady 

Prezydium i Komisji dietę z budżetu Rady w wysokości 
określonej przez Radę Państwa.

2. W związku z wykonywaniem mandatu radny otrzymuje 
z budżetu Rady diety i zwrot kosztów podróży, na zasa­
dach określonych w przepisach dla pracowników urzędów 
państwowych”.

22) § 60 otrzymuje brzmienie:
„§ 60.1. Przepisy § 56, 57, 59 ust. 1 stosuje się do członków 

stałych komisji Rady nie będących radnymi.
2. Przepisy § 56, 57 ust. 3, 59 ust. 1 stosuje się odpowiednio 
do członków komisji niestałych, zespołów kontrolnych oraz 
innych powoływanych przez Radę organów opiniodawczych 
doradczych i konsultacyjnych.

3. Przepisy § 56, 57 ust. 2 stosuje się do przewodniczących 
organów wykonawczych samorządu mieszkańców, którzy na 
zaproszenie uczestniczą w sesji Rady lub innych pracach 
organizowanych przez Prezydium Rady.

4. Prezydium Rady ustali i wyda osobom, o których mo­
wa w ust. 1 stosowne dokumenty potwierdzające ich 
udział w pracach Rady”.

23) W § 61:
a) ust. 2 otrzymuje brzmienie:
„2. Prezydium Rady zajmuje stanowisko w imieniu Ra­

dy, jeżeli zostało do tego upoważnione w § 3a ust. 1—3 Re­
gulaminu lub w uchwale podjętej w trybie § 3a ust. 4 Re­
gulaminu”.

b) dotychczasowy ust. 2 oznacza się jako ust. 3a ust. 3 
jako ust. 4.

24) W § 63 ust. 2 otrzymuje brzmienie:
„§ 2. Rada może w drodze uchwały w każdym czasie 

uchylić lub zmienić postanowienie Prezydium określając 
jednocześnie skutki takiej uchwały”.

25) W § 64:
a) Wprowadza się ust. la o brzmieniu:
„la. Przewodniczący Rady kieruje pracą dyrektora Biura 

Rady”.
b) w ust. 3 dodaje się na końcu:
„— zajmowanie stanowiska w imieniu Rady w sprawach 

powierzonych Prezydium w trybie § 3a Regulaminu”.
c) dotychczasowe ustępy 2, 3 i 4 otrzymują numery od­

powiednie 3, 4 i 5.
§ 2. Prezydium Rady Narodowej Miasta Łodzi w drodze 

obwieszczenia ogłosi tekst jednolity „Regulaminu...'’ 
z uwzględnieniem zmian wynikających z niniejszej uchwały 
i z zastosowaniem ciągłej numeracji rozdziałów, paragrafów, 
ustępów i punktów.

§ 3. Uchwała wchodzi w życie z dniem podjęcia i podle­
ga ogłoszeniu w Dzienniku Urzędowym Województwa Łódz­
kiego.

Przewodniczący
Rady Narodowej Miasta Łodzi

Andrzej F. Grabski



Dziennik Urzędowy Województwa Łódzkiego Nr 8 — 54 — poz. 64

65

OBWIESZCZENIE NR I
PREZYDIUM RADY NARODOWEJ MIASTA ŁODZI

z dnia 20 marca 1983 r.

w sprawie ogłoszenia jednolitego tekstu Regulaminu Rady 
Narodowej Miasta Łodzi

1. Na podstawie § 2 uchwały Nr VIII/39/89 z dnia 27 lu­
tego 1989 r. Rady Narodowej Miasta Łodzi w sprawie zmian 
w Regulaminie Rady Narodowej Miasta Łodzi (Dz. Urz. 
Woj. Łódzkiego Nr 22, poz. 229) ogłasza się w załączniku 
do niniejszego obwieszczenia jednolity tekst Regulaminu 
Rady Narodowej Miasta Łodzi uchwalonego uchwałą Nr 
III/14/88 z dnia 5 października 1988 r. (Dz. Urz. Woj. Łódz­
kiego Nr 22, poz. 229) z uwzględnieniem zmian wprowadzo­
nych uchwalą Nr VIII/39/89 z dnia 27 lutego 1989 r. w spra­
wie zmian w Regulaminie Rady Narodowej Miasta Lodzi 
i z zastosowaniem ciągłej numeracji rozdziałów, paragra­
fów, ustępów i punktów.

2. Obwieszczenie podlega ogłoszeniu w Dzienniku Urzę­
dowym Województwa Łódzkiego i wchodzi w życie z dniem 
ogłoszenia.

Przewodniczący
Rady Narodowej Miasta Łodzi

Andrzej F. Grabski

Załącznik do Obwieszczenia Nr 1 
Prezydium RN m. Łodzi z dnia 20 
marca 1989 r.

REGULAMIN
RADY NARODOWEJ MIASTA LODZI

ROZDZIAŁ I

Postanowienia ogólne

§ 1. Regulamin określa tryb działania Rady Narodowej 
Miasta Łodzi, a w szczególności tryb obradowania na se­
sjach i podejmowania uchwaŁ

§ 2. Ilekroć w niniejszym Regulaminie jest mowa o:
1) Radzie — rozumie się przez to — Radę Narodową Mia­

sta Łodzi,
2) Prezydium — rozumie się przez to Prezydium Rady 

Narodowej Miasta Łodzi,
3) komisjach — rozumie się przez to — komisje stałe 

Rady Narodowej Miasta Łodzi,
4) radnych — rozumie się przez to — radnych Rady Na­

rodowej Miasta Łodzi,
5) Prezydencie — rozumie się przez to — Prezydenta Mia­

sta Łodzi,
6) ustawie — rozumie się przez to — Ustawę z dnia 20 

lipca 1983 roku o systemie rad narodowych i samorządu te­
rytorialnego (z późniejszymi zmianami),

7) regulaminie — rozumie się przez to — „Regulamin 
Rady Narodowej Miasta Lodzi”,

8) Radzie Społeczno-Gospodarczej — rozumie się przez to 
Radę Społeczno-Gospodarczą przy Radzie Narodowej Mia­
sta Łodzi.

§ 3.1. Rada jako przedstawicielski organ władzy pań­
stwowej i samorządu terytorialnego na terenie wojewódz­
twa łódzkiego działa na sesjach, a także za pośrednictwem 

Prezydium, komisji i radnych oraz Prezydenta jako organu 
wykonawczego i zarządzającego Rady.

3. Ongany Rady działają pod Jej kontrolą oraz obowią­
zane są składać Radzie sprawozdanie ze swojej działalności.

3. Przy Radzie działa Rada Społeczno-Gospodarcza, jako 
organ konsultacyjno-opiniodawczy i doradczy Rady Szcze­
gółowe zasady organizacji i funkcjonowania Rady Społecz­
no-Gospodarczej określają: odrębna uchwała i Regulamin 
Rady Społeczno-Gospodarczej.

4. Rada powołuje na okres swojej kadencji rady spo­
łeczne szkól wyższych oraz ich przewodniczących,

§ 4.1. Rada upoważnia Prezydium, by w jej imieniu:
a) wyrażało opinie w sprawach projektów rozstrzygnięć 

ważniejszych problemów dotyczących danego terenu, przy­
gotowywanych przez naczelne i centralne organy admini­
stracji państwowej,

b) wyrażało opinie do projektów aktów normatywnych, 
wydawanych przez naczelne organy władzy i administracji 
państwowej,

c) wyrażało zgodę — łub — odpowiednio do wymogów 
ustawy — opinię w sprawach dokonania zmian w podziale 
terytorialnym dla celów specjalnych,

d) występowało, w miarę potrzeby, z wniośkami doty­
czącymi rozstrzygnięć spraw ogólnopaństwowych do posłów 
wybranych na terenie województwa lub do Zespołu Po­
selskiego Miasta Łodzi,

e) występowało z wnioskami o zastosowanie środków nad­
zoru, w celu zapewnienia zgodnej z prawem działalności 
jednostek organizacyjnie nie podporządkowanych radzie do 
organów sprawujących nadzór nad tymi jednostkami,

f) występowało do podmiotów gospodarczych działających 
na terenie województwa z żądaniem sporządzenia i przedło­
żenia programów działania, o jakich mowa w art. 53, pkt 
2 i 3 ustawy z dnia 20 lipca 1983 r. o systemie rad narodo­
wych i samorządu terytorialnego,

g) określało udział jednostek gospodarki uspołecznionej 
w rozbudowie infrastruktury techniczno-ekonomicznej i spo­
łecznej na terenie województwa, w przypadkach przewi­
dzianych w art. 57 ust. 1 ustawy z 20 lipca 1983 r. o sy­
stemie rad narodowych i samorządu terytorialnego,

h) występowało do podmiotów gospodarczych z inicjaty­
wą podjęcia wspólnych przedsięwzięć służących realizacji 
zadań związanych ze społecznym i gospodarczym rozwojem 
województwa oraz zaspokajaniem potrzeb ludności.

2. Radia upoważnia Prezydium do dokonywania przenie­
sień kredytów budżetowych między działami i rozdziałami, 
w trybie art. 68 ust. 1 Prawa budżetowego.

3. Rada upoważnia Prezydium do udzielania wytycznych 
dla Prezydenta w sprawie opracowania wariantowych za­
łożeń wojewódzkiego planu społeczno-gospodarczego oraz 
projektu wojewódzkiego planu rocznego.

4. Rada może w drodze uchwał upoważnić Prezydium do 
formułowania i przedstawiania w jej imieniu opinii, zgła­
szania wniosków i zajmowania stanowiska także w innych 
sprawach — poza wymienionymi w ust. 1, 2 i 3 — wyma­
gających porozumienia lub uzgodnienia z Radą, jeżeli spra­
wy te nie należą do władczej kompetencji Rady. Każda ta­
ka uchwała powinna wskazywać konkretne sprawy lub 
dziedziny spraw objęte upoważnieniem.

ROZDZIAŁ II

Sesje Rady

1. Zasady ogólne

§ 5. Rada na sesjach rozpatruje i rozstrzyga w formie 
uchwał wszystkie sprawy należące do jej kompetencji, okre­
ślone w ustawie o systemie rad narodowych i samorządu



Dziennik Urzędowy Województwa Łódzkiego Nr 8 — 55 — poz. 65

terytorialnego oraz w innych ustawach, a także w przepi­
sach prawa wydanych w wykonaniu i na podstawie ustaw.

§ 6.1. Rada odbywa sesje zwyczajne w liczbie niezbędnej 
do wypełnienia zadań i obowiązków Rady, przy czym nie 
mniejszej niż 6 w ciągu roku.

2. Rada może odbywać sesje nadzwyczajne, zwoływane 
na Wniosek co najmniej 1/4 liczby radnych, poświęcone 
sprawom szczególnie uzasadnionym i pilnym wymagającym 
natychmiastowych rozstrzygnięć Rady.

§ 7.1. Na ostatniej sesji w roku Rada uchwala plan pra­
cy na rok następny, w którym określa przede wszystkim 
podstawowe tematy obrad plenarnych a także tematykę po­
siedzeń prezydium i komisji oraz przewidywane główne 
przedsięwzięcia radnych i Prezydenta.

2. Na początku kadencji Rada, po zasięgnięciu opinii 
wszystkich Komisji, uchwala ramowy program działania na 
całą kadencję, określający główne kierunki prac i sposoby 
realizacji zadań Rady. Ramowy program działania Rady 
obejmuje m.in. realizację postulatów wyborców.

3. Rada może dokonywać zmian, uzupełnień i uściśleń 
rocznych planów pracy oraz ramowego programu działa­
nia.

2. Organizacja sesji

§ 8.1. Sesje organizuje i zwołuje Prezydium, ustalając 
projekt porządku, miejsce, dzień i godzinę otwarcia obrad.

2. O sesji powiadamia się radnych najpóźniej na 7 dni 
przed wyznaczonym terminem, wysyłając zawiadomienia 
zawierające podstawowe dane organizacyjne (miejsce, dzień, 
godzina rozpoczęcia obrad), projekt porządku sesji oraz 
projekty uchwał i inne niezbędne materiały związane 
z przedmiotem sesji.

3. Materiały na sesje poświęcone uchwalaniu planów spo­
łeczno-gospodarczych i budżetów jak również rozpatrywaniu 
sprawozdań z ich wykonania dostarcza się radnym najpóź­
niej na 14 dni przed sesją.

4. W przypadku niedotrzymania terminów, o których mo­
wa w ust. 2 i 3, Rada może podjąć uchwałę o odroczeniu 
sesji, wyznaczając nowy termin jej odbycia, Radnych obec­
nych uznaje się za powiadomionych.

§ 9.1. Prezydium powiadamia o sesji Rady — Radę Pań­
stwa i Radę Ministrów — za pośrednictwem Kancelarii Ra­
dy Państwa i Urzędu Rady Ministrów, posłów z terenu wo­
jewództwa, właściwą Delegaturę NIK, a także ministrów 
1 kierowników urzędów centralnych, których zakres działa­
nia wiąże się z problematyką proponowaną w porządku 
obrad, przesyłając zarazem projekty i materiały, o których 
mowa w § 8 ust. 2.

2. O sesji Rady powiadamia się także wojewódzkie wła­
dze organizacji politycznych i społecznych, Radę Łódzką 
PRON, Prezydenta a także dyrektorów Wydziałów Urzędu 
Miasta Łodzi, przewodniczących rad narodowych stopnia 
podstawowego, jak również w miarę potrzeb kierowników 
jednostek organizacyjnych, jednostek gospodarki uspołecz­
nionej i innych z terenu województwa, a także terenowe 
organy administracji państwowej stopnia podstawowego 
o właściwości ogólnej.

3. Powiadomienia, o których mowa w ust. 1 i 2 oznacza­
ją zaproszenie do wzięcia udziału w sesji.

4. Szczegółową listę zaproszonych na sesje ustala każdo­
razowo Prezydium.

§ 10.1. Sesje są jawne. Miejsce, termin i przedmiot 
obrad — Prezydium podaje do wiadomości publicznej za po­
średnictwem środków masowej informacji.

2. Warunki organizacyjne niezbędne do prawidłowej pra­
cy Rady na sesji, w tym zwłaszcza dotyczące miejsca, w któ­
rym toczą się obrady, a także porządku po jej zakończeniu 
zapewnia Prezydent Do wszystkich osób pozostających 
w miejscu obrad po zakończeniu sesji mają zastosowanie 
ogólne przepisy porządkowe właściwe dla tego miejsca.

3. Sesje Rady

§ 11.1. Podczas obrad Rady na sali może być obecna pub­
liczność, zajmująca specjalnie w tym celu wyodrębnione 
„miejsca dla publiczności”.

2. Jeżeli przedmiotem sesji Rady mają być sprawy sta­
nowiące z mocy przepisów szczególnych tajemnicę państwo­
wą lub służbową, jawność sesji zostaje wyłączona i Rada 
obraduje przy drzwiach zamkniętych. 'Wyłączenie jawności 
sesji oznacza, że podczas obrad oprócz Prezydenta i wska­
zanych przezeń osób oraz posłów mogą być obecne tylko 
osoby zaproszone do udziału w sesji.

3. Rada może, na wniosek Prezydium lub co najmniej 
1/4 radnych obecnych na sesji, postanowić, iż ze względu 
na ważny interes społeczny sesja lub obrady nad poszcze­
gólnymi punktami porządku dziennego odbędą się przy 
drzwiach zamkniętych, tj. bez udziału publiczności.

§ 12. Rada może obradować i podejmować uchwały przy 
obecności co najmniej połowy ogólnej liczby radnych.

§ 13.1. Sesja odbywa się w zasadzie na jednym posiedze­
niu, przy czym na wniosek Prezydium bądź radnych — Ra­
da może zdecydować o przerwaniu sesji i kontynuowaniu 
obrad w określonym przez nią terminie (terminach), ze 
względu na niemożność rozpatrzenia całości spraw porządku 
obrad podczas jednego posiedzenia, uzasadnione jego roz­
szerzenie, brak dodatkowych materiałów niezbędnych rad­
nym lub z uwagi na zaistnienie niespodziewanych przeszkód 
uniemożliwiających Radzie właściwe obradowanie.

2. W przypadku stwierdzenia braku quorum w trakcie 
obrad Przewodniczący Rady podejmuje decyzję o przerwa­
niu sesji, wyznaczając jej nowy termin. Radnych obecnych 
uznaje się za powiadomionych. Imiona i nazwiska radnych, 
którzy z przyczyn nieusprawiedliwionych opuścili sesję, 
przez co doszło, do jej przerwania z powodu braku quorum, 
odnotowuje się w protokóle sesji.

§ 14. Sesję otwiera i prowadzi obrady Przewodniczący 
Rady, a w razie jego nieobecności bądź niemożności prze­
wodniczenia — jeden z jego zastępców ustalony przez Pre­
zydium, bądź wskazany przez Przewodniczącego.

§ 15.1. Otwarcie sesji następuje po wypowiedzeniu przez 
Przewodniczącego Rady formuły: „otwieram... sesję Rady 
Narodowej Miasta Łodzi”.

2. Na początku sesji Przewodniczący Rady, na podstawie 
listy obecności radnych, stwierdza quorum, a w razie jego 
braku — po konsultacji z Prezydium — wyznacza nowy 
termin sesji i zamyka obrady, polecając jednocześnie odno­
towanie w protokóle przyczyn, dla których sesja się nie 
odbyła.

§ 16.1. Po stwierdzeniu, :ż Rada może prawomocnie obra­
dować, Przewodniczący przedstawia Jej do uchwalenia pro­
jekt porządku obrad oraz przyjmuje wnioski w tej oprawie 
i wnioski o charakterze formalnym.

2. Przedmiotem wniosków o charakterze formalnym mo­
gą być w szczególności sprawy, o których mowa w § 8 
ust. 4j i w § 11, ust. 3 oraz § 13 ust. 1. Wniosek o odrocze­
nie sesji może być zgłoszony tylko na początku obrad.

3. Z wnioskiem o uzupełnienie bądź zmianę w projekcie 
porządku obrad może wystąpić każdy radny, Przewodniczą-



Dziennik. Urzędowy Województwa Łódzkiego Nr 8 — 56 — poz. 65

cy Rady w imieniu własnym lub Prezydium, Przewodniczą­
cy Rady Społeczno-Gospodarczej oraz Prezydent

4. W zależności od rozstrzygnięcia wniosków o charak­
terze formalnym Rada rozpatruje wnioski, o których mowa 
w ust 3 i uchwala porządek obrad.

§ 17.1. Na początku porządku obrad każdej sesji przewi­
duje się zgłaszanie interpelacji przez radnych oraz krótką 
informację o działalności Prezydium, w okresie od ostat­
niej sesji.

2. Radni składają interpelacje w istotnych sprawach 
związanych z działalnością Rady. Wnosząc interpelacje rad­
ni powinni formułować je jasno i zwięźle. Interpelacje kie­
rowane są do Prezydenta.

3. W miarę możliwości, a zwłaszcza w zależności od cha­
rakteru spraw będących przedmiotem interpelacji, Prezy­
dent luib wyznaczone przezeń osoby udzielają na nie odpo­
wiedzi pod koniec sesji. O ile odpowiedź nie będzie udzie­
lona na sesji, powinna być udzielona radnemu nie później 
niż w ciągu 14 dni od zgłoszenia interpelacji.

4. W materiałach na sesje Prezydent przedkłada Radzie 
informację, dotyczącą trybu i sposobu załatwiania interpe­
lacji, na które nie zostały udzielone odpowiedzi na poprzed­
niej sesji oraz na interpelacje, które zostały złożone w okre­
sie między sesjami.

5. Na wniosek radnego — Rada może włączyć do po­
rządku obrad sprawę rozpatrzenia odpowiedzi jaką udzie­
lono na jego interpelację.

§ 18.1. Radny może zwracać się z wnioskami do Rady 
oraz do Jej organów jak również innych instytucji i przed­
siębiorstw na terenie województwa o rozpatrzenie spraw 
wynikających w toku wykonywania mandatu radnego.

2. Odpowiedzi radnemu — adresat wniosku jest zobowią­
zany udzielić nie później niż w ciągu 14 dni od dnia otrzy­
mania wniosku. Odpowiedź ta powinna być podpisana przez 
dyrektora (kierownika) jednostki.

3. Jeżeli adresat nie udzieli odpowiedzi na wniosek w ter­
minie określonym w ust. 2 lub radny nie zgadza się z jej 
treścią — radny może zwrócić się o interwencję do Prezy­
dium.

§ 19.1. Przewodniczący Rady prowadzi obrady według 
uchwalonego porządku, przy czym w uzasadnionych wypad­
kach może za zgodą Rady dokonać zmian w kolejności reali­
zacji jego poszczególnych punktów.

2. Przewodniczący udziela głosu według kolejności zgło­
szeń, w uzasadnionych wypadkach Przewodniczący może 
udzielić głosu poza kolejnością mówców.

3. W każdym momencie sesji Przewodniczący udziela 
głosu dla zgłoszenia wniosku o charakterze formalnym, 
którego przedmiotem mogą być — poza określonymi w § 16 
ust. 2 — sprawy:

— odroczenia dyskusji i zdjęcia danego tematu z porząd­
ku obrad,

— zakończenie dyskusji i przystąpienie do podjęcia 
uchwały,

— zamknięcia listy mówców,
— ograniczenia czasu wystąpień mówców,
— stwierdzenie quorum,
— tajnego głosowania,
— przeliczenia głosów.
4. Przewodniczący poddaje wniosek o charakterze for­

malnym pod głosowanie. Rada decyduje w tych sprawach 
zwykłą większością głosów, w głosowaniu jawnym.

5. Listę mówców prowadzi jeden z zastępców Przewod­
niczącego Rady.

§ 20. Przewodniczący Rady może udzielać głosu osobom 
spośród zaproszonych i publiczności po uprzednim zgłosze­
niu się tych osób do listy mówców.

§ 21.1. Przewodniczący czuwa nad sprawnym przebie­
giem i zachowaniem właściwego porządku obrad. Przewod­
niczący może nakazać opuszczenie sali obrad przez osoby 
spoza radnych, które swoim zachowaniem lub wystąpie­
niem zakłócają porządek bądź uchybiają powadze sesji 
Rady Narodowej Miasta Łodzi.

2. Przewodniczący może czynić uwagi dotyczące tema­
tu, formy i czasu trwania wystąpień na sesji.

W przypadku stwierdzenia, że radny w swoim wystąpie­
niu odbiega od przedmiotu obrad bądź wyraźnie przekracza 
przeznaczony dlań czas, Przewodniczący przywołuje radnego 
„do rzeczy”. Po dwukrotnym przywołaniu „do rzeczy” Prze­
wodniczący może pozbawić radnego głosu.

3. W przypadku, gdy forma łub treść wystąpienia, albo 
zachowanie radnego w sposób oczywisty zakłócają porządek 
Obrad bądź naruszają powagę sesji — Przewodniczący przy­
wołuje radnego „do porządku”, a jeżeli przywołanie nie od­
niosło skutku, zabiera radnemu głos, polecając odnotowanie 
tego faktu w protokóle sesji.

4. Postanowienie ust. 2 stosuje się odpowiednio do wy­
stępujących na sesji osób spoza radnych.

§ 22. Przewodniczący może zdecydować o przyjęciu do 
protokółu sesji wystąpienia lub oświadczenia radnego nie 
wygłoszonego bezpośrednio w trakcie obrad, o czym obowią­
zany jest powiadomić Radę.

§ 23.1. Po wyczerpaniu porządku obrad Przewodniczący 
kończy sesję wypowiadając formułę: „Zamykam... sesję Ra­
dy Narodowej Miasta Łodzi”. Okres od ogłoszenia przez 
Przewodniczącego formuły: „otwieram sesję RN MŁ” do 
ogłoszenia przezeń formuły „... zamykam sesję RN MŁ” 
uznaje się za czas trwania sesji Rady.

2. Postanowienie ust. 1 dotyczy także wypadków, gdy se­
sja obejmuje więcej niż jedno posiedzenie Rady.

§ 24.1. Z każdej sesji Rady — Biuro RN MŁ sporządza 
protokół, będący urzędowym zapisem przebiegu obrad j po­
dejmowanych przez Radę rozstrzygnięć. Do protokółu dołą­
cza się listę obecności radnych oraz teksty podjętych przez 
Radę uchwał.

2. Protokół podpisuje Przewodniczący sesji.
3. Protokół wykłada się do wglądu i ewentualnych uzu­

pełnień w siedzibie Biura Rady Narodowej MŁ, w termi­
nie 14 dni po sesji oraz na każdej następnej sesji. Wniosek 
w sprawie poprawek i uzupełnień protokółu przedstawia się 
prezydium, które rozstrzyga odnośnie ich uwzględnienia. 
Radni, których wnioski nie zostały uwzględnione mogą 
przedstawiać je na sesji do rozstrzygnięcia Rady.

4. Odpis protokółu oraz odpisy uchwał Rady przesyła 
się niezwłocznie po ich sporządzeniu do Kancelarii Rady 
Państwa, a w przypadkach uznanych przez Prezydium — 
uo Urzędu Rady Ministrów.

§ 25.1. O przebiegu i wynikach sesji Rady, a zwłaszcza 
c podjętych uchwałach, niezwłocznie informuje się ludność. 
W tym celu Prezydium umożliwia •— z zastrzeżeniem wy­
padków gdy Rada obraduje przy drzwiach .zamkniętych •— 
udział w sesji przedstawicielom środków masowej informa­
cji oraz zapewnia dostarczenie im potrzebnych materiałów. 
Prezydium może podejmować także inne przedsięwzięcia 
służące popularyzacji sesji i prac Rady, zwłaszcza we współ­
pracy z organizacjami politycznymi, społecznymi i samorzą­
dami na terenie województwa.

2. Prezydium określa sposób i zakres informowania lud­
ności o sesji Rady odbytej przy drzwiach zamkniętych.

4. Uchwały RN MŁ

§ 26.1. Sprawy będące przedmiotem obrad na sesji, Rada 
rozstrzyga w drodze uchwał.



Dziennik Urzędowy Województwa Łódzkiego Nr 8 — 57 — ■ poz.-65

2. Uchwały mają postać odrębnych dokumentów, z wy­
jątkiem uchwał o charakterze proceduralnym, które ■ mogą 
być odnotowane w protokóle sesji.

§ 27. Uchwały zapadają zwykłą większością głosów, 
w głosowaniu jawnym, chyba, że inny tryb wynika z prze­
pisów ustawy o systemie rad narodowych i samorządu te­
rytorialnego bądź innych ustaw jak również z postanowień 
Regulaminu.

§ 28.1. Z inicjatywą podjęcia uchwały mogą występować: 
Prezydium, komisje, co najmniej pięciu radnych oraz Pre­
zydent.

2. Z wnioskami o podjęcie uchwały mogą występować do 
podmiotów wymienionych w ust. 1 działające na terenie, 
województwa organizacje polityczne, RŁ PRON, Rada Spo­
łeczno-Gospodarcza, organizacje zawodowe, spółdzielcze, 
społeczne, samorząd mieszkańców i inne samorządy. .

§ 29.1. Podmiot uprawniony do wykonania inicjatywy 
uchwałodawczej przedstawia przed sesją swoje propozycje 
W tym przedmiocie Prezydium, a jeżeli działania tego pod­
miotu spowodowane jest wnioskami, o których mowa w § 28 
ust. 2 okoliczność tę wymienia się w uzasadnieniu.

2. Wnioski w sprawie podjęcia uchwały przez Radę a tak­
że projekty uchwał przedstawia Radzie, wraz z uzasadnie­
niem i wymaganymi opiniami właściwych komisji, Prezy­
dium Rady. Prezydium jest obowiązane przedstawić Radzie 
wniosek zgłoszony przez podmiot uprawniony do wystąpie­
nia z inicjatywą uchwałodawczą.

3. Jeżeli inicjatywa podjęcia uchwały lub konkretny 
projekt zostały zgłoszone w trakcie obrad na sesji, Rada 
po wysłuchaniu opinii Prezydium lub na .jego wniosek — 
może przystąpić do ich uchwalenia.

4. Postanowienie ust 3 dotyczy zwłaszcza spraw ó cha­
rakterze proceduralnym.

§ 30.1. Przygotowując sesję — Prezydium wskazuje orga­
ny zobowiązane do przygotowania projektów uchwał Rady, 
stosownie do przedmiotu sesji i rodzaju rozpatrywanych 
spraw. Prezydium może również określić szczegółowe zasady 
opracowania projektu uchwały dotyczące zwłaszcza sposobu 
i zakresu konsultowania projektu bądź spraw będących je­
go przedmiotem, korzystania z pomocy doradców i eksper­
tów.

2. Projekt uchwały powinien zawierać przede wszystkim:
—- Datę i tytuł uchwały,
— Podstawę prawną uzasadniającą podjęcje uchwały,
— Motywację potrzeby podjęcia uchwały,
— Merytoryczną regulację sprawy „będącej przedmiotem 

uchwały,
— Określenie organów odpowiedzialnych za wykonanie 

uchwały oraz sprawujących nadzór nad wykonaniem,'
— Termin wejścia w życie uchwały oraz ewentualnie czas 

jej obowiązywania,
— Rozstrzygnięcie dotyczące ogłoszenia uchwały jeżeli nie 

wynika ona z przepisów prawa, a także formy jej po­
pularyzacji,

—" Przepisy przejściowe i derogacyjne (uchylające),
— 'Uzasadnienie.
3. W toku przygotowywania projektów uchwał, wszelką 

pomoc merytoryczną, prawną i organizacyjną świadczą 
uprawnionym organom — za pośrednictwem lub po wskaza­
niu Prezydenta — jednostki organizacyjne Urzędu Miasta 
Łodzi i inne podległe Prezydentowi, przy udziale organiza­
cyjnym Biura Rady Narodowej Miasta Lodzi.

4. Prezydent określił jednostkę organizacyjną Urzędu, 
która obowiązana jest zapewnić poprawność projektu 
uchwały pod względem prawnym.

§ 31.1. Uchwały opatruje się numerem według kolejności 
ich podjęcia oraz Wyrażającym kolejno, liczbę sesji Rady 
w kadencji.

2. Uchwały podpisuje Przewodniczący Rady (lub zastępcą 
Przewodniczącego, który obradom przewodniczył).

3. Oryginały uchwał ewidencjonuje i przechowuje, wraz 
z protokółami sesji Biuro RN ML, stosownie do zasad usta­
lonych przez Prezydium.

§ 32.1. Uchwały podlegają ogłoszeniu' w Dzienniku Urzę­
dowym Województwa Łódzkiego w okolicznościach i ria za­
sadach określonych przepisami prawa, a także zawsze wów­
czas, gdy' Rada tak postanowi.

2. Po sesji Rady, podjęte na niej uchwały — Prezydium 
przekazuje niezwłocznie do realizacji organom i jednostkom 
właściwym lub określonym konkretnie' w uchwale.

§ 33. Rada podejmuje , uchwałę ustalającą szczegółowy 
tryb i zasady postępowania w sprawach opracowywania, 
opiniowania i konsultowania projektów aktów prawa miej­
scowego oraz ich uchwalanie przez Radę i wydawanie przez 
Prezydenta. W zakresie nieuregulowanym tą uchwałą sto­
suje się postanowienia Regulaminu.

. , . ,T - ■ . . .
5. Tryb głosowania

§ 34.1. Stosownie do przepisów ustawy oraz postanowień 
Regulaminu, Rada podejmuje uchwały w głosowaniu jaw­
nym lub tajnym, bezwzględną lub zwykłą większością gło­
sów, przy obecności co najmniej połowy ogólnej liczby rad­
nych.

2. Rada zawsze może postanowić o ..przeprowadzeniu taj­
nego głosowania.

§ 35.1. Zwykła większość głosów jest to większość gło­
sów „za” przewyższająca liczbę głosów „przeciw”. ' ■

2. Bezwzględna większość jest to liczba oddanych gło­
sów „za”-, przewyższająca co najmniej o jeden głos połowę 
ważnie oddanych głosów (co- najmniej 50% plus 1 głos), je­
żeli w głosowaniu wzięła udział co najmniej połowa liczby 
radnych. ; ....

§ 36.1. W głosowaniu jawnym radni' głosują przez pod­
niesienie ręki. Za głosy ważne-uznaje się te, które oddano: 
„za”, „przeciwko”' oraz „wstrzymujące-się”.

2. W głosowaniu tajnym radni' głośują•" kartkami, 'p'r'zy 
czym za głbśy Ważne'uznaje kię te, które oddano w każdo­
razowo określony sposób i na kartkach ustalonych' dla da­
nego ^głosowania. ’ . ■

§37.1. Głosowanie w trybie jawnym przeprowadza Przer 
wodniczący Rady przy pomocy zastępców, a w razie po­
trzeby pozostałych członków' Prezydium. ■

2. Głosowanie w-trybie' tajnym przeprowadza powoływa­
na na sesji spośród radnych komisja skrutacyjna.

3. Wyniki głosowania zawsze odnotowuje się w protokóle
sesji. .

6. Powoływanie i odwoływanie organów Rady
A. Prezydium

§ 38.1. Na pierwszej sesji po wyborach. — Rada wybiera 
ze swojego grona Przewodniczącego, zastępców Przewodni­
czącego oraz przewodniczących komisji. Tworzą oni Prezy­
dium. '

2. Przewodniczącego' Komisji do Spraw Samorządu — Ra­
da wybiera spośród zastępców Przewodniczącego Rady.

§ 39.1. Przewodniczącego Iłady wybiera się spośród do­
wolnej liczby kandydatów z grona radnych Rady, zgłoszo­
nych; przez radnych uczestniczących w sesji, w głosowaniu 
tajnym, bezwzględną większością głosów. ■



Dziennik Urzędowy Województwa Łódzkiego Nr 8 — 58 poz. 65

2. W przypadku niedokonania wyboru glosowanie powta­
rza się, ograniczając je doi dwóch kandydatów, którzy 
w pierwszym głosowaniu uzyskali kolejno w stosunku do 
pozostałych, największą liczbę głosów. Za wybranego w dru­
gim głosowaniu uznaje się tego kandydata, który otrzymał 
bezwzględną większość głosów.

3. Jeżeli bezwzględnej większości głosów nie uzyskał ża­
den z kandydatów w pierwszym głosowaniu,, albo żaden 
z kandydatów w drugim głosowaniu, o którym mowa 
w ust. 2 — wybory powtarza się.

4. Każdego z zastępców przewodniczącego Rady oraz 
przewodniczących stałych Komisji Rady wybiera się od­
rębnie, w trybie i na zasadach określonych w ustępie 1—3

5. Wyniki głosowania i wyboru na stanowiska, o których 
mowa w § 38 ust. 1 Rada stwierdza odrębnymi uchwałami, 
przy czym łącznie w odniesieniu do zastępców przewodni­
czącego Rady i łącznie w odniesieniu do przewodniczących 
komisji.

§ 40.1. W toku kadencji Rada może dokonywać, w trybie 
określonym w § 33 zmian na stanowiskach Przewodniczą­
cego, zastępców Przewodniczącego i przewodniczących ko­
misji. Z wnioskami o odwołanie z tych stanowisk mogą wy­
stępować: Prezydium, komisje, radni w liczbie co najmniej 
pięciu.

2. W przypadku złożenia rezygnacji przez radnego zajmu­
jącego jedno ze stanowisk wym. w § 39 Rada przyjmuje 
rezygnację w głosowaniu jawnym.

B. Komisje

§ 41.1. Rada powołuje Komisję do Spraw Samorządu, któ­
rej zakres działania określony jest w art. 114 ustawy a tak­
że inne komisje, których wykaz stanowi załącznik Nr 1 do 
Regulaminu.

2. Najpóźniej na drugiej sesji po wyborach, na wniosek 
przewodniczących komisji, Rada podejmuje uchwały usta­
lające składy liczbowe i osobowe każdej komisji.

3. W toku kadencji Rada może dokonywać, na wniosek 
Prezydium, przewodniczących komisji i radnych, zmian 
w składach liczbowych i osobowych każdej komisji.

4. Rada może, na wniosek Prezydium, przewodniczących 
komisji i radnych powoływać komisje niestałe lub zespoły 
kontrolne, Określając każdorazowo przede wszystkim ich 
skład, przedmiot, zakres i sposób działania i okres na jaki 
zostają powołane.

5. Do komisji stałych Rada może powołać także osoby 
spoza Rady, w liczbie nie przekraczającej połowy ogólnej 
łicżby członków danej komisji.

6. Uchwały w sprawach, o których mowa w postanowie­
niach niniejszego paragrafu Rada podejmuje w głosowaniu 
jawnym, zwykłą większością głosów.

C. Prezydent Miasta Łodzi

§ 42. Rada wybiera i odwołuje Prezydenta Miasta Łodzi.
§ 43. Rada wybiera Prezydenta w głosowaniu tajnym, 

bezwzględną większością głosów spośród kandydatów przed­
stawionych przez Prezesa Rady Ministrów w porozumieniu 
z Prezydium Rady.

§ 44. Wyniki głosowania i wyboru na stanowisko Pre­
zydenta, Rada stwierdza uchwałą. Przewodniczący Rady nie­
zwłocznie przesyła tę uchwałę Radzie Państwa i Prezesowi 
Rady Ministrów.

§ 45.1. Rada może odwołać Prezydenta w głosowaniu taj­
nym, bezwzględną większością głosów.

2. Z wnioskiem do Rady o odwołanie Prezydenta może 
wystąpić wyłącznie:

1) Prezes Rady Ministrów — w porozumieniu z Prezy­
dium Rady,

2) Prezydium Rady* — w porozumieniu z Prezesem Rady 
Ministrów.

Rada może zobowiązać Prezydium do wystąpienia do Pre­
zesa Rady Ministrów z wnioskiem w sprawie odwołania 
Prezydenta.

3. Wyniki głosowania i odwołanie Prezydenta Rada 
stwierdza uchwałą.

Przewodniczący Rady niezwłocznie przesyła tę uchwałę 
Radzie Państwa i Prezesowi Rady Ministrów.

§ 46.1. Kandydatury na stanowiska Wiceprezydentów 
oraz wnioski o odwołanie z tych stanowisk opiniuje Pre­
zydium.

2. O treści opinii, wraz z uzasadnieniem, Prezydium in­
formuje Radę na najbliższej sesji.

§ 47.1. Prezydium wyraża opinie w sprawach powołania, 
mianowania i odwołania dyrektorów wydziałów, po zasięg­
nięciu opinii właściwej komisji, a także dyrektora Urzędu 
Miaśta Łodzi.

2. Wnioski w sprawach, o których mowa w ust. 1 przed­
stawia Prezydent na posiedzeniach Prezydium.

7. Absolutorium

§ 48.1. Rada po rozpatrzeniu sprawozdań z wykonania 
wojewódzkiego planu rocznego i wykonania budżetu, podej­
muje — na wnioski Komisji Planu Gospodarki i Finansów 
przedłożone wtraz z uzasadnieniem — dwie odrębne uchwały 
w sprawie przyjęcia tych sprawozdań.

Uchwały te Rada podejmuje zwykłą większością głosów 
w głosowaniu jawnym.

2. Po podjęciu uchwał, o których mowa w ust. 1, Rada — 
na zawierający stosowne uzasadnienie — wniosek Prezy­
dium — przeprowadza tajne głosowanie nad projektem 
uchwały w sprawie absolutorium dla Prezydenta, przyjmu­
jąc za podstawę ocenę jego udziału w realizacji planu spo­
łeczno-gospodarczego, budżetu, planu zagospodarowania 
przestrzennego, oraz innych uchwał Rady. Uchwała w spra­
wie absolutorium jest 'podejmowana bezwzględną większo­
ścią głosów.

3. Na podstawie wyniku głosowania Rada stwierdza 
udzielenie bądź nieudzielenie absolutorium. Przewodniczący 
Rady niezwłocznie przesyła tę uchwalę Radzie Państwa 
i Prezesowi Rady Ministrów.

8. Wspólne sesje

§ 49.1. Rada może odbywać sesje wspólnie z inną (in­
nymi) wojewódzką radą narodową.

2. Uzgadniając tematykę, termin i miejsce wspólnej se­
sji Prezydium ustala szczegółowe zasady obradowania, 
w tym dostosowując własne (postanowienia do regulacji za­
wartych w regulaminie rady (rad), z którą ma wspólnie 
obradować.

3. Wspólne sesje są prawomocne, gdy uczestniczy w nich 
co najmniej połowa ogólnej liczby radnych z każdej rady, 
zaś uchwały zapadają zwykłą większością głosów radnych, 
oddzielnie z każdej rady. Uchwały podjęte na wspólnych 
sesjach oraz protokóły z obrad podpisują przewodniczący 
wspólnie obradujących WRN.

9. Konsultacje społeczne i referendum lokalne

§ 50.1. Rada może poddać konsultacji społecznej rozwią­
zania projektów albo całe projekty własnych uchwał — 
w sprawach mających węzłowe znaczenie dla rozwoju okre-



Dziennik Urzędowy Województwa Łódzkiego Nr 8 — 59 — poz. 65

ślonego terenu lub interesów i warunków życia obywateli, 
a należących do właściwości Rady.

2. Rada poddaje konsultacji społecznej projekty uchwał:
a) dotyczących zmian w podziale terytorialnym — 

w związku z art. 18 ust, 1 ustawy z 20 lipca 1983 r. o sy­
stemie rad narodowych i samorządu terytorialnego,

b) o utworzeniu wspólnej rady narodowej dla miasta i są­
siadującej z nim gminy,

c) ustanawiających przepisy prawa miejscowego o pod­
stawowym znaczeniu.

3. Rada może przeprowadzić:
a) lokalne konsultacje społeczne — na określonym obsza­

rze województwa lub na terenie całego województwa,
b) środowiskowe konsultacje społeczne — w określonym 

środowisku zawodowym lub społeczno-zawodowym.
§ 51.1. Rada podejmuje uchwałę o przeprowadzeniu kon­

sultacji społecznej zwykłą większością głosów, określając 
w niej wszystkie elementy wymienione w art. 9 ustawy 
z dnia 6 maja 1987 r. o konsultacjach społecznych i refe­
rendum.

.2. Uchwałę o przeprowadzeniu konsultacji podaje się do 
wiadomości mieszkańców lub członków danego środowiska 
przez ogłoszenie w prasie wojewódzkiej oraz w sposób zwy­
czajowo przyjęty na danym obszarze lub w określonym 
środowisku.

§ 52.1. .Konsultacje prowadzi się w szczególności:
— na zebraniach mieszkańców, spotkaniach środowisko­

wych i w zakładach pracy,
— przekazując organizacjom politycznym, społecznym, 

spółdzielczym, społeczno-zawodowym, zawodowym i samo­
rządowym do nadesłania opinii, uwag i wniosków — spra­
wy będące przedmiotem konsultacji,

— przez wyłożenie projektu rozwiązań do publicznego 
wglądu w określonym miejscu i oznaczonym czasie z moż­
liwością wpisywania przez zainteresowanych opinii, wnio­
sków i uwag do zeszytu konsultacji,
a także w innych formach ustalonych przez Radę np. przez 
opublikowanie w prasie lokalnej treści spraw, będących 
przedmiotem konsultacji

2. Przedmiot konsultacji należy w miarę możliwości 
określić w formie wariantowej, uzasadniając każde z pro­
ponowanych rozwiązań.

§ 53.1. Po zakończeniu konsultacji Prezydium w termi­
nie 14 dni opracowuje zbiorczą informację o nadesłanych 
opiniach i wnioskach oraz propozycje ich wykorzystania 
i przedkłada Radzie łącznie z projektem konsultowanej 
uchwały na najbliższej sesji.

2. Stanowisko Rady wobec zgłoszonych w trakcie kon­
sultacji opinii i wniosków podaje się do wiadomości publi­
cznej w sposób określony w § 51 ust. 2.

§ 54.1. Wniosek o poddaniu określonej sprawy pod refe­
rendum lokalne, mogą zgłosić do Rady:

— Prezydium,
— Rada Łódzka PRON,
— Prezydent.
2. Inicjatywa własna Rady w tej sprawie może być pod­

jęta na wniosek stałej komisji Rady lub co najmniej 5 rad­
nych.

3. Pisemny wniosek wraz z uzasadnieniem, zgłoszony co 
najmniej na miesiąc przed planowanym terminem sesji, 
przedstawia Przewodniczący Rady.

4. Wniosek powinien określać:
— problem wymagający rozstrzygnięcia,
— propozycje sformułowania pytań lub wariantów roz­

strzygnięć,

— proponowany terytorialny zasięg referendum i termin 
jego przeprowadzenia.

§ 55.1. Uchwałę o poddaniu określonej sprawy pod refe­
rendum lokalne, Rada podejmuje większością 4/5 głosów. 
Uchwałę tę Przewodniczący Rady przesyła niezwłocznie Ra­
dzie Państwa.

2. W razie nie uzyskania ww. większości głosów — 
Przewodniczący Rady zawiadamia wnioskodawcę o nie­
uwzględnieniu wniosku.

ROZDZIAŁ III

Radni

§ 56.1. Radni mają prawo i obowiązek czynnie uczestni­
czyć w sesjach Rady i pracy organów Rady.

2. Radni mają obowiązek utrzymywania stałej więzi 
z wyborcami, których reprezentują w Radzie, przede wszy­
stkim dla:

— informowania wyborców o aktualnej sytuacji woje­
wództwa, na tle sytuacji państwa,

— konsultowanie materiałów i spraw,
— upowszechniania uchwał i przedsięwzięć Rady oraz 

mobilizowania ludności do ich realizacji,
— informowania wyborców o swojej działalności w Ra­

dzie,
— przyjmowania postulatów, wniosków i skarg wybor­

ców.
3. Radni utrzymują więź z samorządami mieszkańców 

zgodnie z wykazem stanowiącym załącznik Nr 2 do regu­
laminu.

§ 57.1. Każdy radny ma prawo domagać się wniesienia 
pod obrady na sesji Rady, a także na posiedzeniach Prezy­
dium i komisji, spraw, które uważa za społecznie pilne 
i uzasadnione, zwłaszcza tych, które wynikają z postulatów 
i skarg wyborców.

2. Radni mają prawo podejmowania interwencji oraz 
składania wniosków w organach, jednostkach i instytucjach 
na terenie województwa korzystając w razie potrzeby z po­
parcia i pomocy Prezydium.

3. Na sesjach Rady oraz w okresach między sesjami rad­
ni mają prawo kierowania do Prezydenta interpelacji (ustnie 
lub na piśmie), których przedmiotem są sprawy związane 
z realizacją zadań R.N MŁ i innych zad narodowych oraz 
ich organów na terenie województwa

§ 58.1. Radni mają prawo uczestniczyć w sesjach rad na­
rodowych stopnia podstawowego na terenie województwa.

2. Radni mogą być zobowiązani przez Prezydium do wzię­
cia udziału w sesjach wskazanych rad narodowych stopnia 
podstawowego a także zebraniach organizacji i samorządów 
działających w województwie, dla przedstawienia na nich 
określonych spraw stanowiących przedmiot prac Rady.

3. Radni mogą uczestniczyć w posiedzeniach Rady Spo­
łeczno-Gospodarczej.

§ 59.1. Radni stwierdzają swoją obecność na sesjach i po­
siedzeniach komisji, do których zostali powołani podpisem 
na liście obecności.

2. W razie niemożności uczestniczenia w sesji Rady lub 
posiedzeniu komisji radny obowiązany jest przed ich ter­
minem, a w każdym razie nie później niż w ciągu 7 dni 
od ich odbycia, usprawiedliwić swoją nieobecność przed 
Przewodniczącym Rady lub komisji. Usprawiedliwienie mo­
że być przekazane za pośrednictwem BRN MŁ.

3. Radny może, z ważnych i uzasadnionych przyczyn 
zwrócić się do Rady — za pośrednictwem Prezydium —



Dziennik Urzędowy Województwa Łódzkiego Nr 8 — 60 — poz. 60

z wnioskiem o czasowe zwolnienia go z wypełniania obo­
wiązków wynikających z mandatu radnego (łącznie na okres 
nie dłuższy niż jeden rok).

4. Wniosek, o którym mowa w ust. 3, Prezydium przed­
stawia wraz ze swoim stanowiskiem na sesji. Rada zajmu­
jąc stanowisko w sprawie, określa jednocześnie sposób po­
wiadomienia wyborców o czasowym zwolnieniu radnego 
z jego obowiązków.

§ 60.1. Każdy radny odbywa co najmniej dwa razy w ro­
ku spotkania z wyborcami, w swoim okręgu wyborczym.

2. Każdy radny nie rzadziej niż raz w kwartale przyj­
muje w swoim okręgu wyborczym w. odpowiednio wcześniej 
ustalonym i podanym do publicznej wiadomości miejscu 
i czasie, wnioski, uwagi i skargi ludności („dyżur radnego”).

3. W siedzibie Rady przeznacza się pomieszczenie na „po­
kój radnego” tj. miejsce, w którym — stosownie do po­
trzeb — każdy radny może przyjmować obywateli w intere­
sujących ich sprawach.

4. W miarę możliwości radni powinni uczestniczyć w ze­
braniach organizacji politycznych, społecznych, zawodowych 
i samorządowych na terenie województwa — na zaproszenie 
tych organizacji, a nawet inicjować takie zebrania dla 
przedstawienia bieżących celów i zadań realizowanych przez 
Radę oraz zebrania opinii i wniosków o pracy Rady.

5. Zasady organizacji spotkań radnych z wyborcami oraz 
dyżurów radnych określi Prezydium.

§ 61.1. Radny ponosi przed Radą odpowiedzialność za 
udział i aktywność w jej pracach oraz wywiązywanie się 
z obowiązków i stosownie do zasad określonych w Regula­
minie.

2. Prezydium dokonuje okresowych ocen aktywności rad­
nych, w tym zwłaszcza udziału w sesjach, posiedzeniach 
i pracach komisji, systematycznego odbywania spotkań z wy­
borcami i „dyżurów radnego” w uzasadnionych wypadkach 
wskazując radnym na niedociągnięcia bądź uchybienia w ich 
pracy, w formie „regulaminowego ostrzeżenia”.

3. W szczególnych wypadkach niewykonywania bądź ra­
żąco nikłego wykonywania obowiązków radnego, zwłaszcza 
gdy udzielono mu już „regulaminowego ostrzeżenia”, Pre­
zydium występuje do Rady z wnioskiem o udzielenie rad­
nemu „regulaminowej nagany” Rada podejmuje uchwalę 
w sprawie „regulaminowej nagany”, w miarę możliwości po 
wysłuchaniu radnego, bezwzględną większością głosów i mo­
że określić przy tym sposób podania treści tej uchwały do 
wiadomości wyborców.

§ 62.1. W zakresie ustalonym w ustawie radni korzystają 
z ochrony prawnej. Szczególnej ochronie podlega stosunek 
pracy radnego, jak również stosunek pracy byłego radnego 
w okresie roku po upływie kadencji Rady.

2. Przed zajęciem stanowiska w sprawie wniosku zakła­
du pracy o rozwiązanie stosunku pracy z radnymi (byłymi 
radnymi) Prezydium bada szczegółowo wszystkie okoliczności 
sprawy, a zwłaszcza obowiązane jest wysłuchać wyjaśnień 
radnego (byłego radnego).

3. O sposobie rozstrzygnięcia wniosku, o którym mowa 
w ust. 2. Prezydium informuje Radę na najbliższej sesji.

4. O zmianie miejsca pracy radni powinni każdorazowo 
powiadamiać Prezydium.

§ 63.1. W celu wzięcia udziału w sesji, posiedzeniu Pre­
zydium lub komisji, a także w innych wypadkach związa­
nych z pracami Rady lub wykonywaniem obowiązków wy­
nikających z mandatu, radnemu przysługuje na ten czas 
zwolnienie od pracy zawodowej.

2. Podstawę do czasowego zwolnienia radnego od pracy 
zawodowej stanowi otrzymane przezeń zawiadomienie lub 
zaproszenie określające zwłaszcza termin i przedmiot prac 

związanych z wykonywaniem mandatu, a w przypadku ich 
braku — stosowne poświadczenie wydane w sposób i w for­
mie określonej przez Prezydium.

3. O zmianie miejsca zamieszkania radni powinni każdo­
razowo powiadamiać BRN MŁ.

§ 64.1. Radni otrzymują za udział w posiedzeniach Rady, 
Prezydium i Komisji dietę z budżetu Rady w wysokości 
określonej przez Radę Państwa.

2. W związku z wykonywaniem mandatu radny otrzy­
muje z budżetu Rady diety i zwrot kosztów podróży, na za­
sadach określonych w przepisach dla pracowników urzędów 
państwowych.

§ 65.1. Radni korzystają z bezpłatnych przejazdów środ­
kami komunikacji miejskiej oraz PKS na terenie wojewódz­
twa łódzkiego na podstawie legitymacji radnego.

2. Radni otrzymują bezpłatnie po 1 egzemplarzu Dzien­
nika Urzędowego Województwa Łódzkiego.

§ 66.1. Prezydium udziela radnym wszelkiej pomocy 
związanej z realizacją posiadanych przez nich praw i w 
uzasadnionych wypadkach podejmuje stosowne interwencje

2. We wszystkich sprawach związanych z ochroną praw­
ną i innymi uprawnieniami radnego, radni mogą się zwra­
cać bezpośrednio na sesji do Rady.

§ 67.1. Przepisy § 63, 64, 66 ust. 1 stosuje się do członków 
stałych Komisji nie będących radnymi.

2. Przepisy § 63, 64 ust. 2, 66 ust. 1 stosuje się odpowied­
nio do członków komisji niestałych, zespołów kontrolnych 
oraz innych powoływanych przez Radę organów opiniodaw­
czych, doradczych j konsultacyjnych.

3. Przepisy § 63, 64 ust. 2 stosuje się do przewodniczą­
cych organów wykonawczych samorządu mieszkańców, któ­
rzy na zaproszenie uczestniczą w sesji Rady łub innych 
pracach organizowanych przez Prezydium.

4. Prezydium Rady ustali i wyda osobom, o których 
mowa w ust. 1 stosowne dokumenty potwierdzające ich 
udział w pracach Rady.

ROZDZIAŁ IV

Organy Rady

1. Prezydium

§ 68.1. Prezydium inicjuje i organizuje pracę Rady na se­
sjach oraz za pośrednictwem jej organów, nadzoruje i kon- 
tróluje realizację zadań Rady przez Jej organy, radnych i 
jednostki podporządkowane Radzie, udziela radnym pomocy 
w sprawowaniu mandatów oraz wykonuje inne zadania 
określone w przepisach ustawy, Regulaminu oraz wskazane 
przez Radę.

2. Prezydium zajmuje stanowisko w imieniu Rady, jeżeli 
zostało do tego upoważnione w § 4 ust. 1—3 Regulaminu 
lub w uchwale podjętej w trybie § 4 ust. 4 Regulaminu.

3. Ponadto Prezydium:
— koordynuje działania Rady Społeczno-Gospodarczej z 

planami pracy Rady i jej organów, w tym zwłaszcza Komi­
sji do Spraw Samorządu,

— kieruje sprawy do rozpatrzenia przez Radę Społeczno- 
-Gospodarczą i rozpatruje uchwalone przez nią opinie i zgło­
szone wnioski, postanawia O' skierowaniu tych opinii do 
właściwych komisji Rady oraz informuje o nich Radę,

— rozpatruje informacje o działalności rad spot szkół 
wyższych.

4. Prezydium obowiązane jest na bieżąco, na każdej sesji 
Rady składać informacje o podejmowanych działaniach, o



Dziennik Urzędowy Województwa Łódzkiego Nr 8 — 61 — poz. 61

realizacji uchwał Rady oraz wszelkich czynnościach do któ­
rych jest zobowiązane lub uprawnione, a dokonanych mię­
dzy sesjami.

§ 69.1. Prezydium działa przede wszystkim w oparciu o 
roczny plan pracy, zatwierdzony na sesji przez Radę.

2. Prezydium działa kolegialnie, na posiedzeniach odbywa­
nych w miarę potrzeby, jednak nie rzadziej niż raz w mie­
siącu.

3. Prezydium obraduje pod przewodnictwem Przewodni­
czącego Rady, a w razie jego nieobecności jednego z zastęp­
ców Przewodniczącego. Posiedzenie jest prawomocne gdy 
uczestniczy w nim co najmniej połowa ogólnego składu Pre­
zydium.

4. W posiedzeniach Prezydium mogą uczestniczyć: Prezy­
dent oraz inne osoby zaproszone przez Przewodniczącego 
Rady — z głosem doradczym.

§ 70.1. Prezydium, o ile przepisy prawa nie stanowią ina­
czej, podejmuje rozstrzygnięcia w formie postanowień, które 
podpisuje Przewodniczący Rady lub w jego nieobecności 
prowadzący obrady Zasitępcau

2. Rada na sesji może w drodze uchwały w każdym czasie 
uchylić lub zmienić postanowienie Prezydium, określając 
jednocześnie skutki takiej uchwały.

3. Szczegółowy tryb pracy, a zwłaszcza jej organizację 
i sposób obradowania, ustala samo Prezydium. O dokona­
nych ustaleniach Prezydium informuje Radę na sesji.

§ 71.1. Przewodniczący Rady kieruje pracą dyrektora Biura 
Rady.

2. Przewodniczący Rady reprezentuje Radę oraz kieruje 
pracami Prezydium.

3. W przypadku gdy Przewodniczący nie może pełnić swej 
funkcji przez okres dłuższy niż miesiąc Prezydium wyznacza 
do pełnienia tej funkcji jednego z zastępców przewodniczą­
cego.

4. Prezydium może określić sprawy, w których Przewo­
dniczący wykonuje czynności w imieniu Prezydium. Do 
spraw tych nie mogą należeć:

— wyrażenie opinii Prezydium w wypadkach określonych 
w ustawach i przepisach wydanych na ich podstawie,

— podejmowanie decyzji przewidzianych dla Prezydium 
w przepisach prawa wyborczego,

— zajmowanie stanowiska w przedmiocie rozwiązania sto­
sunku pracy radnego,

— zajmowanie stanowiska w imieniu Rady w sprawach 
powierzonych Prezydium w trybie § 4 Regulaminu.

5. Jeżeli upoważnienie Przewodniczącego do podejmowa­
nia czynności w określonych sprawch w imieniu Prezydium 
ma mieć charakter stały, postanowienie Prezydium w tym 
przedmiocie wymaga zatwierdzenia przez Radę.

2. Komisje

§ 72.1. W dziedzinach objętych zakresem działalności ko­
misji podejmują one i realizują wszelkie przedsięwzięcia 
służące wykonywaniu zadań Rady oraz w wypadkach okre­
ślonych przez samą Radę.

2. Komisje podlegają stałej kontroli Rady, którą sprawuje 
bezpośrednio Prezydium.

§ 73. 1. Komisje, zwłaszcza dla realizacji zadań o charak­
terze kompleksowym, należącym do właściwości kilku ko­
misji, podejmują współpracę, odbywają w tym celu wspólne 
posiedzenia oraz uchwalają wspólne opinie i wnioski.

2. Komisje inicjują i organizują współpracę z odpowie­
dnimi komisjami rad narodowych stopnia podstawowego wo­
jewództwa, a także udzielają pomocy tym komisjom, głów­
nie w działalności kontrolnej.

§ 74.1. Komisje działają w oparciu o roczne plany pracy, 
zatwierdzane przez Prezydium.

2. Komisje zgodnie z planami pracy odbywają posiedzenia, 
na których rozpatrują sprawy odniesione do ich właściwości, 
opiniują projekty uchwał Rady oraz podejmują rozstrzy­
gnięcia, uchwalając opinie i wnioski. Komisje odbywają po­
siedzenia w miarę potrzeby, nie mniej jednak niż 8 razy 
w roku.

3. Przy rozpatrywaniu projektów uchwał Rady Komisje 
biorą pod uwagę opinie i wnioski Rady Społeczno-Gospo­
darczej.

4. Prezydium może w każdym czasie polecić zwołanie po­
siedzenia Komisji.

§ 75.1. Posiedzenie komisji jest prawomocne gdy uczestni­
czy w nim co najmniej połowa członków komisji, wliczając 
również członków komisji spoza Rady.

2. Posiedzeniom komisji przewodniczy Przewodniczący Ko­
misji a w razie jego nieobecności zastępca.

3. Szczegółowe zasady działania, w tym zwłaszcza odbywa­
nia posiedzeń, obradowania oraz powoływania podkomisji i 
zespołów, komisje ustalają we własnym zakresie.

4. W posiedzeniach komisji — na zaproszenie ich prezy­
diów — mogą uczestniczyć członkowie Rady Społeczno-Go­
spodarczej.

§ 76.Ł W połowie kadencji Rady oraz przed jej zakończe­
niem komisje przedstawiają Radzie, za pośrednictwem Pre­
zydium, sprawozdania ze swojej działalności.

2. Rada lub Prezydium mogą w każdym czasie zażądać 
przedstawienia sprawozdania przez komisję.

§ 77. Postanowienia §§ 72 i 76 stosuje się odpowiednio do 
niestałych komisji i zespołów powołanych przez Radę.

3. Organ wykonawczy i zarządzający

§ 78.1. Prezydent jako organ wykonawczy i zarządzający 
Rady obowiązany jest na sesjach Rady składać informacje 
o realizacji zadań wynikających z uchwał Rady, głównie zaś 
planu społeczno-gospodarczego i budżetu, wytycznych udzie­
lonych mu przez Radę bądź Prezydium oraz o problemach 
związanych z bieżącą sytuacją województwa.

2. Prezydent powinien również systematycznie informować 
Radę o problemach i aktualnych zadaniach administracji 
państwowej w województwie.

§ 79.1. Prezydent ściśle współdziała z Prezydium w spra­
wach związanych z przygotowaniem organizacyjnym i mery­
torycznym sesji szczególnie zaś projektów uchwał oraz nie­
zbędnych materiałów i informacji.

2. Prezydent w porozumieniu z Prezydium określa szcze­
gółowe zasady współdziałania jednostek organizacyjnych 
Urzędu Miasta Łodzi i kierowników tych jednostek z inny­
mi organami Rady oraz ich powinności na rzecz prawidło­
wego wykonywania mandatu przez radnych.

3. Prezydent określa i podaje do wiadomości Rady szcze­
gółowy tryb przyjmowania i udzielania odpowiedzi na inter­
pelacje i wnioski radnych oraz wnioski i opinie komisji 
uwzględniając zasady określone w ustawie oraz w Regula­
minie.

§ 80.1. Rada na wniosek Prezydium podejmuje uchwałę 
określającą sprawy, w których Prezydent i podległe mu je­
dnostki organizacyjne obowiązani są przed podjęciem roz­
strzygnięć zasięgał opinii właściwych komisji Rady.

2. Prezydent informuje Radę oraz poszczególne komisje 
o określonych przezeń szczegółowych zasadach organizacyj­
nych służących realizacji uchwały, o której mowa w ust. 1



Dziennik Urzędowy Województwa Łódzkiego Nr 8 — 62 — poz. 65, 66

§ 81.1. Rada, Prezydium i komisje współdziałają z Prezy­
dentem w realizacji zadań administracji państwowej, zwła­
szcza związanych ze sprawami o charakterze ogólnopaństwo- 
wym, a także w wypełnianiu przez Prezydenta funkcji 
przedstawiciela rządu, głównie przez wpływanie i oddziały­
wanie na rady narodowe stopnia podstawowego i ich organy 
oraz na środowiska społeczne, zawodowe, samorządy i orga­
nizacje.

2. Współdziałanie Rady z Prezydentem może również przy­
bierać postać wspólnych wniosków i wystąpień kierowanych 
do naczelnych i centralnych organów państwowych.

ROZDZIAŁ V

Biuro RN MŁ

§ 82.1. Biuro RN MŁ zapewnia bezpośrednią organizacyj­
ną obsługę Rady, Prezydium, komisji oraz radnych.

2. Biuro RN MŁ zapewnia pomoc merytoryczną i instruk­
taż jednostkom organizacyjnym sprawującym bezpośrednią 
obsługę rad narodowych stopnia podstawowego w woje­
wództwie.

5 83.1. Rada upoważni dyrektora BRN MŁ do występowa­
nia z upoważnienia Prezydium w sprawie przygotowania 
i nadsyłania materiałów na sesję Rady i na posiedzeniach 
Prezydium lub komisji, a także do innych prac organizacyj­
nych związanych z tymi posiedzeniami.

2. Uchwała w tej sprawie zapada zgodnie z zasadami za­
wartymi w § 27 Regulaminu

§ 84. Prezydent wspólnie z Prezydium ustala zasady i tryb 
współdziałania jednostek Urzędu Miasta Łodzi z Biurem 
RN MŁ w dziedzinie obsługi Rady, jej organów i radnych, 
oraz zasady przygotowywania i przedstawiania dokumentów 
Radzie i jej organom, a także ich wdrażania.

ROZDZIAŁ VI

Postanowienia końcowe

§ 85.1. Rada uchwala Regulamin w głosowaniu jawnym, 
bezwzględną większością głosów.

2. Prezydium czuwa nad prawidłowym stosowaniem Re­
gulaminu, a w razie potrzeby interpretuje jego postanowienia.

RADA NARODOWA 
MIASTA ŁODZI

Załącznik Nr 1 
do regulaminu 
Miasta Łodzi

Rady Narodowej

Wykaz komisji stałych Rady

1. Komisja do Spraw Samorządu

2. Komisja Planu, Gospodarki i Finansów

3. Komisja Budownictwa i Gospodarki Komunalnej

4. Komisja Przemysłu, Rzemiosła i Usług

5. Komisja Handlu i Ochrony Konsumenta

6. Komisja Rolnictwa i Gospodarki Żywnościowej

7. Komisja Oświaty i Wychowania

8. Komisja Nauki i Postępu Technicznego

9. Komisja Kultury

10. Komisja Zdrowia i Kultury Fizycznej

11. Komisja Ochrony Środowiska

12. Komisja Spraw Socjalnych i Pomocy Społecznej

13. Komisja Prawa i Porządku Publicznego

66

ZARZĄDZENIE NR 13/89 
PREZYDENTA MIASTA ŁODZI

z dnia 12 kwietnia 1989 r.

w sprawie ustalania opłat za usługi pogrzebowe i cmentarne 
świadczone przez jednostki gospodarki uspołecznionej na 

terenie województwa łódzkiego

Na podstawie art. 18 ust. 3 ustawy z dnia 26 lutego 
1982 r. o cfenach (tekst jednolity Dz.U. z 1988 r. Nr 27, poz. 
195) oraz w związku z § 2 uchwały Rady Ministrów z dnia 
20 czerwca 1988 r. w sprawie określenia wykazu towarów 
i usług, na które ustala się ceny urzędowe (Monitor Polski 
Nr 18, poz. 159)

zarządza się, co następuje:

§ 1. Ustala się opłaty za usługi pogrzebowe i cmentarne 
w wysokości określonej w załączniku do zarządzenia.

§ 2. Wykonanie zarządzenia powierza się Dyrektorom 
Miejskiego Przedsiębiorstwa Usług Komunalnych w Łodzi, 
Rejonowych Przedsiębiorstw Gospodarki Komunalnej i Mie­
szkaniowej w Zgierzu i Pabianicach, Przedsiębiorstwa Go­
spodarki Komunalnej i Mieszkaniowej w Konstantynowie 
Łódzkim oraz Prezesowi Spółdzielni Pracy „Uniwersalna” 
w Pabianicach.

§ 3. Traci moc zarządzenie Nr 21/88 Prezydenta Miasta 
Łodzi z dnia 7 czerwca 1988 r. w sprawie ustalenia opłat za 
usługi pogrzebowe świadczone przez jednostki gospodarki 
uspołecznionej na terenie województwa łódzkiego (Dz. Urz. 
W.Ł. Nr 12, poz. 105).

§ 4. Zarządzenie podlega ogłoszeniu w Dzienniku Urzę­
dowym Województwa Łódzkiego.

§ 5. Zarządzenie wchodzi w życie z dniem 2 maja 1989 r

Prezydent Miasta
Jarosław Pietrzyk



Dziennik Urzędowy Województwa Łódzkiego Nr 8 — 63 — poz. 66

Załącznik do Zarządzenia Nr 13/89 
Prezydenta Miasta Łodzi z dnia 12 
kwietnia 1989 r.

Opłaty za usługi pogrzebowe i cmentarne w złotych

Wyszczególnienie

Miejskie 
Przedsięb.

Usług 
Komunał, 
w Łodzi

Rejonowe
Przedsięb. 

Gosp. Kom.
i Mieszk.
Pabianice

Spółdzielnia 
Pracy 

’’Uniwer­
salna” 

Pabianice

Rejonowe
Przedsięb. 

Gosp. Kom.
i Mieszk.

Zgierz

Przedsięb. 
Gosp. Kom.

i Mieszk. 
Konstanty­
nów Łódzki

1 2 3 4 5 6

L Przewóz zwłok i uczestników pogrzebu autokarawa- 
nem bez usługi żałobników:

1) w obrębie miasta
— autokarawanem typu Nysa 2.000 3.350 3.850 — 3.600
— autokarawanem typu Jelcz 3.800 — — — —
— autokarawanem typu Fiat 4.250 — — —
2) za każdy kilometr przebiegu poza granice miasta do 

opłaty w poz. 1 dolicza się:
— autokarawanem typu Nysa 155 155 120 100
— autokarawanem typu Jelcz 175 — — — _
— autokarawanem typu Fiat 110 — — — —
II. Przewóz zwłok i uczestników pogrzebu w obrębie 

miasta z usługą żałobników:
— autokarawanem typu Nysa 5.350 8.200
— autokarawanem typu Jelcz 8.300 — — — —
— autokarawanem typu Fiat 5.850 — — —

III. Dostarczenie trumny z obsługą i przewóz zwłok 
i uczestników pogrzebu autokarawanem typu Nysa w obrę­
bie mńasta 7.550

IV. Przewóz zwłok karawanem kannym:
1) w obrębie miasta — — 7.750 5.750 9.000
2) za każde rozpoczęte 5 km przewozu poza granice mia­

sta do opłaty w poiz. 1 dolicza się: — — 1.950 2.550 4.000

V. Dostawa trumny autokarawanem
— z obsługą 3.100 5.050 4.800 — _
— bez obsługi 2.000 2.650 2 950 — —
VI. Dostawa trumny karawanem konnym
— z obsługą — — 6.500 — _
— bez obsługi — — 4.650 — —
VII. Przenoszenie triumny ze zwłokami na terenie

cmentarza i umieszczenie trumny ze zwłokami w grobie — 8.900 — 8.900 —
VIII. Przewożenie trumny ze zwłokami na terenie cmen-

tarza 1.500 1.950 — — —
IX. Umieszczenie trumny ze zwłokami w grobie 895 1.300 — — —

X. Opłaty za czynności wykonywane przy zwłokach
— mycie zwłok 2.100 _
— golenie zwłok 1.750 _ _
— strzyżenie zwłok 1.750 _ _ __
— ubranie zwłok 2.100 _ ■ - ,
— włożenie zwłok do trumny 2.500 — — — —
XI. Wykopanie i zakopanie grobu wraz z uformowaniem 

mogiły
1) pod grób ziemny o wym. 2,30 m X 1 m X 1,70 m w głąb
— w okresie 1.04.—30.11 5.200 6.050 . - 5.700
— w okresie 1.12.—31.03 7.750 9.100 — 8.500 —



Dziennik Urzędowy Województwa Łódzkiego Nr 8 — 64 — poz. 66, 67

*) Opłaty pobierane za korzystanie z miejsca na trumnę w domu przedpogrzebowym stanowią dochód budżetu terenowego.

1 2 3 4 5 6

2) pod grób ziemny o wym. 2,30 m X 1 m X 2,50 w głąb
— w okresie 1.04.—30.11 8.300 9.700 9.000
— w okresie 1.12.—31.03 12.450 14.500 — 13.500 —
3) pod grób ziemny o wym. 1,20 m X 0,60 m X 1,20 m 

w głąb
— w okresie 1.04.—30.11 3.100 3.650 3.350 —
— w okresie 1.12.—31.03 4.150 5.450 — 5.000 — ■

XII. Uporządkowanie grobu po pogrzebie 2.050 — — — —

XIII. Korzystanie z miejsca na trumnę w domu przed-
pogrzebowym w ciągu jednej doby *) 1.550 1.200 — — —

XIV. Za usługi wykonywane w niedzielę i święta oraz 
dni ustawowo wolne od pracy — opłaty powiększa się o:

— przewozy bez usługi żałobników 30% — 30% 30% 30%
— przewozy z usługą żałobników 35% — 30% — —
— usługi żałobników 45% — — 30% —
— usługi gra-baży 45% — — 30% —

67

ZARZĄDZENIE NR 3/88 
NACZELNIKA MIASTA GŁOWNA

z dnia 12 grudnia 1988 roku

w sprawie powołania Miejskiego Ośrodka Kultury w Gło­
wnie

Na podstawie art. 26 pkt 3 ustawy iz dnia 20 lipca 1983 r. 
o systemie rad narodowych i samorządu terytorialnego (Dz.U 
Nr 41, poz. 185 ze zmianami) art. 11 ustęp 1 pkt 2 ustawy 
z dnia 26 kwietnia 1984 r. o upowszechnianiu kultury (Dz.U. 
Nr 26, poz. 129) oraz uchwały Nr III/14/88 Miejskiej Rady 
Narodowej w Głownie z dnia 26 października 1988 roku 

zarządza się, co następuje:
§ 1. Powołuje się Miejski Ośrodek Kultury na czele z jego 

Kierownikiem.
§ 2. Przedmiotem działalności Miejskiego Ośrodka Kultury 

jest rogramowanie, koordynacja i oraz prowadzenie działal­
ności kulturalno-wychowawczej na terenie miasta Głowna.

§ 3. Integralną częścią zarządzenia jest statut Miejskiego 
Ośrodka Kultury oraz regulamin organizacyjny nzedstawio- 
ny przez Kierownika MOK i zatwierdzony przez Naczelnika 
Miasta.

§ 4. Zarządzenie wchodzi w życie z dniem jego wydania 
i podlega ogłoszeniu w Dzienniku Urzędowym Województwa 
Łódzkiego.

Naczelnik Miasta
Jarosław Tafliński

Adres Redakcji: Wydział Organizacyjno-Prawny Urzędu Miasta Łodzi, ul. Piotrkowska 104, tel. 36-04-26, wewn. 444. 
Adres Administracji: W'ydzial Budżetowo-Gospodarczy Urzędu Miasta Łodzi, ul. Piotrkowska 104, teł. 32-90-40, 

wewn. 696.

Konto: II Oddział Powszechnego Banku Gospodarczego w Łodzi — nr 344612-55-224. Reklamacje z powodu 
niedoręczenia poszczególnych numerów Dziennika należy wnosić do Administracji Dziennika niezwłocznie po otrzy­

maniu następnego, kolejnego numeru.

Prenumerata roczna ze Skorowidzem wynosi zł 2500,—, półroczna 
ze skorowidzem zł 1250,—. Cena pojedynczego egzemplarza uzależ­
niona będzie od objętości numeru.

Cena egz. zł 184.—
Sprzedaż pojedynczego egzemplarza odbywa się w Wydziale Bu- 

dzetowo-Gospodarczego, Łódź. ul. Piotrkowska 104, pokój 008, tele­
fon 32-90-40, wewn. 696.

ODBIORCA: Opłata pocztowa uiszczona ryczałtem

Drukarnia Oświatowa w Łodzi. Zam. 155/Co. Nakład 650 egz.


